@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 117    Osasco, 8 de dezembro de 2025

Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e                 FUNDEB
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação
Lei Municipal 5.112 de 12 de maio de 2021.

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DE JULHO DE 2025

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco sala 08 do   Centro de
Formação Continuada dos Profissionais da Educação “Professora Águeda Thereza
Binotti Pires, sito a Avenida Marechal Rondon, 263, Centro, Osasco/SP, conforme
convocação com primeira chamada às oito horas e trinta minutos e segunda chamada às
nove horas, realizou-se presencialmente, conforme lista de presença anexa, a reunião
ordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais de Educação – CACS-FUNDEB, instituído pela Lei Municipal nº 4.135 de
05 de julho de 2007 e alterado pelas Leis 4.156 de 10 de outubro de 2007; 4.804 de 24
de maio de 2017 e 5.112 de 12 de maio de 2021, organizado na forma de órgão
colegiado e com a finalidade acompanhar a repartição, transferência e aplicação dos
recursos financeiros do FUNDEB do Município de Osasco, sob a coordenação do
Presidente, Conselheiro Aton. O Senhor Presidente abriu a sessão agradecendo a
presença de todos. Em seguida, o Presidente passou às pautas do dia: 1) Leitura e
aprovação da ata da reunião anterior (28/05/2025); 2) Comunicado da 7ª Diretoria de
Fiscalização, Educação 6 – Documentação que comprove a participação do conselho
FUNDEB (CACS) na supervisão do censo escolar anual, conforme artigo 33§ 2º, II, da
Lei nº 14.113/2020; Educação 7 – PPA que comprove a participação do conselho
FUNDEB (CACS) na supervisão do censo escolar anual, conforme artigo 33§ 2º, II, da
Lei nº 14.113/2020; 3) Relatório da Comissão de Finanças da Análise do demonstrativo
das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino e parecer do
Conselho FUNDEB dos meses de maio e junho de 2025, 4) Informes gerais. Foi feita a
leitura e aprovação da ata anterior sem seguida foi comunicado a necessidade de
documentação que comprove a participação dos conselheiros nas atividades de
interesse do CACS-FUNDEB e que sejam incluídas nas atas deste conselho as
informações do censo escolar e para reforçamos também a importância de acompanhar
os gastos com o transporte escolar gratuito (TEG) do município. Em seguida passamos
para os informes gerais na qual o conselheiro Sr. Weber Wilson, ressaltou a importância
de as convocações serem encaminhadas para os conselheiros e para os locais de
trabalho, reforçando para os nossos empregadores (Público ou Privado) do nosso dever
em participar das reuniões. Também solicitou posição sobre a frequência dos
conselheiros nas reuniões, pois mesmo sendo um trabalho voluntário, exige
compromisso e responsabilidade em acompanhar os gastos da educação e elaboração
da proposta orçamentária anual. O Presidente, Sr. Aton informa que será necessária
uma reunião extraordinária da comissão eleitoral para conversar sobre o processo da

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 118    Osasco, 8 de dezembro de 2025

eleição dos segmentos ausentes.  O Finalizamos às 10:00 a nossa reunião.  Eu,
conselheiro Weber Wilson, redigi essa ata.

Avenida Marechal Rondon, 263, Sala 07 – Centro, Osasco/SP - CEP: 06093-10
Tel.: 2183-0939 / 2183-0940 e-mail: conselhos.osasco@gmail.com